برونائی کا موجودہ سلطان حسن بولقیا ہے، یہاں کا شاہی خاندان صدیوں سے حکومت کر رہا ہے اور یہ خاندان شعائر دین کے بارے میں ہمیشہ نیک نام رہا ہے، آزادی کے فوراً بعد یہاں کے سلطان نے شراب کی بندش کا قانون نافذ کیا تھا، وزارت مذہبی امور میں ایک محکمہ قائم ہے جس کی ذمہ داری ہے کہ رائج الوقت قوانین کو اسلامی قوانین میں تبدیل کرنے کے لیے کام کرنا۔ یکم محرم ۱۴۱۴ھ مطابق ۲۱ جون ۱۹۹۳ء بروز ہفتہ سے جمعرات تک مسلسل چھ دن تک برونائی دارالسلام کے دارالحکومت بندر سری باگاوان میں انٹرنیشنل کنونشن سنٹر (آئی سی سی) کی عظیم الشان کمپلیکس میں مجمع الفقہ الاسلامی کا سالانہ اجتماع بھی منعقد ہوا۔